



**PRIMEIRA ERRATA**

**PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2016 – SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS**

A **PREFEITURA DE GOIÂNIA**, por intermédio de sua Pregoeira Geral e do Secretário Municipal de Administração, tendo em vista o que consta no **Processo nº 57288230/2014** e nos termos da Lei 10.520/2002, Lei Complementar nº. 123/2006, Lei Complementar 147/2014, Decreto Municipal nº. 2.968/2008 alterado pelo Decreto Municipal nº 2.126/2011, aplicando-se subsidiariamente no que couber a Lei 8.666/93 e suas alterações e demais legislações pertinentes, **retifica o Edital do PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2016 – SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, conforme abaixo:**

**Onde se lê:**

**6 - DA “PROPOSTA DE PREÇOS” (Envelope nº 1)**

**6.1.3 - CARTA PROPOSTA DA LICITANTE**, assinada por diretor, sócio ou representante legal da empresa licitante com poderes para tal investidura, contendo informações e declarações conforme **ANEXO V**, deste edital.

**6.1.5 - DECLARAÇÃO** do prazo de validade da proposta não inferior a 90 (noventa) dias consecutivos, a contar de sua apresentação.

**6.1.5.1 - Caso o prazo de que trata o item 6.1.4 não esteja expressamente indicado na proposta, o mesmo será considerado como aceito para efeito de julgamento.**

**23- ANEXO I**

**TERMO DE REFERÊNCIA**

<b>LICITAÇÃO / MODALIDA</b>	<b>PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2016 – SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS</b>
<b>TIPO DA LICITAÇÃO:</b>	<b>MENOR PREÇO POR ITEM</b>

**1. ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS DO SERVIÇO:**

1.4 A licitação é dividida em **04 (quatro) lotes** de acordo com o **TERMO DE REFERÊNCIA**, com a seguinte discriminação:

**16. VALOR ESTIMADO**

**LOTE 01**

ITEM	EQUIP/ TIPO	DESCRIÇÃO	QUANT.DE FAIXAS	UNID.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
------	----------------	-----------	--------------------	-------	-------------------	-------------



01	Tipo 1	Equipamento fixo, com a finalidade de fiscalização de seções de vias não semaforizadas, instalados em colunas/postes nas laterais da pista.	250	Faixa/mês	R\$ 3.955,41	R\$ 237.324,60
02	Tipo 2	Equipamento fixo para fiscalização de aproximações semaforizadas de seções de vias, instalados em colunas/postes nas laterais da pista.	350	Faixa/mês	R\$ 3.982,13	R\$ 238.927,80
03	Tipo 3	Equipamento fixo, para fiscalização e monitoramento de seções de vias, instalados em pórtico ou sempórtico.	30	Faixa/mês	R\$ 4.950,00	R\$ 297.000,00

VALOR TOTAL DO LOTE 01 ..... R\$ 773.252,40

**LOTE 02**

ITEM	EQUIP./TIPO	DESCRIÇÃO	QUANT. DE FAIXAS	UNID.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	Tipo 4	Equipamento fixo, com a finalidade de fiscalização de aproximações semaforizadas de seções de vias ou em seções não semaforizadas, instalados em colunas/postes nas laterais da pista	600	Faixa/mês	R\$ 3.788,36	R\$ 227.301,60
02	Tipo 5	Equipamento fixo, mediante emprego de Redutores Eletrônicos de Velocidade	130	Faixa/mês	R\$ 3.802,91	R\$ 228.174,60

VALOR TOTAL DO LOTE 02 ..... R\$ 455.476,20

**LOTE 03**

ITEM	EQUIP./TIPO	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNID.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	Tipo 6	Equipamentos de vídeo monitoramento, com coleta de dados (vídeo detecção) e identificação automática de incidentes, com registro automático de imagens e de dados, com a finalidade de fiscalização de trânsito nas vias do Município de Goiânia	200	Equip./mês	R\$ 2.350,00	R\$ 141.000,00

VALOR TOTAL DO LOTE 03 ..... R\$ 141.000,00

**28- ANEXO VI**

**CARTA PROPOSTA**

**LOTE 03**

ITEM	EQUIP./TIPO	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE DE FAIXAS	UNID.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	Tipo 6	Equipamentos de vídeo monitoramento, com coleta de dados (vídeo detecção) e identificação automática de incidentes, com registro automático de imagens e de dados, com a finalidade de fiscalização de trânsito nas vias do Município de Goiânia	200	Faixa/mês	R\$	R\$

VALOR TOTAL DO LOTE 03 ..... R\$

Leia-se:

**6 - DA "PROPOSTA DE PREÇOS" (Envelope nº 1)**

**6.1.3 - CARTA PROPOSTA DA LICITANTE, assinada por diretor, sócio ou**



representante legal da empresa licitante com poderes para tal investidura, contendo informações e declarações conforme **ANEXO VI**, deste edital.

**6.1.5 - DECLARAÇÃO** do prazo de validade da proposta não inferior a 90 (noventa) dias consecutivos, a contar de sua apresentação.

**6.1.5.1** - Caso o prazo de que trata o item 6.1.5 não esteja expressamente indicado na proposta, o mesmo será considerado como aceito para efeito de julgamento.

**23- ANEXO I**

**TERMO DE REFERÊNCIA**

<b>LICITAÇÃO / MODALIDADE:</b>	<b>PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2016 – SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS</b>
<b>TIPO DA LICITAÇÃO:</b>	<b>MENOR PREÇO POR LOTE</b>

**2. ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS DO SERVIÇO:**

1.5 A licitação é dividida em **03 (três)** lotes de acordo com o **TERMO DE REFERÊNCIA**, com a seguinte discriminação:

**17. VALOR ESTIMADO**

**LOTE 01**

ITEM	EQUIP./ TIPO	DESCRIÇÃO	QUANT. DE FAIXAS	UNID.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	Tipo 1	Equipamento fixo, com a finalidade de fiscalização de seções de vias não semaforizadas, instalados em colunas/postes nas laterais da pista.	250	Faixa/mês	R\$ 3.955,41	R\$ 988.852,50
02	Tipo 2	Equipamento fixo para fiscalização de aproximações semaforizadas de seções de vias, instalados em colunas/postes nas laterais da pista.	350	Faixa/mês	R\$ 3.982,13	R\$ 1.393.745,50
03	Tipo 3	Equipamento fixo, para fiscalização e monitoramento de seções de vias, instalados em pórtico ou semipórtico.	30	Faixa/mês	R\$ 4.950,00	R\$ 148.500,00

**VALOR TOTAL DO LOTE 01** ..... **R\$ 2.531.098,00**

**LOTE 02**

ITEM	EQUIP./ TIPO	DESCRIÇÃO	QUANT. DE FAIXAS	UNID.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	Tipo 4	Equipamento fixo, com a finalidade de fiscalização de aproximações semaforizadas de seções de vias ou em seções não semaforizadas, instalados em colunas/postes nas laterais da pista.	600	Faixa/mês	R\$ 3.788,36	R\$ 2.273.016,00
02	Tipo 5	Equipamento fixo, mediante emprego de Redutores Eletrônicos de Velocidade.	130	Faixa/mês	R\$ 3.802,91	R\$ 494.378,30

**VALOR TOTAL DO LOTE 02** ..... **R\$ 2.767.394,30**



**LOTE 03**

ITEM	EQUIP./TIPO	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNID.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	Tipo 6	Equipamentos de vídeo monitoramento, com coleta de dados (vídeo detecção) e identificação automática de incidentes, com registro automático de imagens e de dados, com a finalidade de fiscalização de trânsito nas vias do Município de Goiânia	200	Equip./mês	R\$ 2.350,00	R\$ 470.000,00

VALOR TOTAL DO LOTE 03 ..... R\$ 470.000,00

VALOR TOTAL DOS LOTES ..... R\$ 5.768.492,30

**28- ANEXO VI**

**CARTA PROPOSTA**

**LOTE 03**

ITEM	EQUIP./TIPO	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE DE FAIXAS	UNID.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	Tipo 6	Equipamentos de vídeo monitoramento, com coleta de dados (vídeo detecção) e identificação automática de incidentes, com registro automático de imagens e de dados, com a finalidade de fiscalização de trânsito nas vias do Município de Goiânia	200	Equip./mês	R\$	R\$

VALOR TOTAL DO LOTE 03 ..... R\$

As demais condições permanecem inalteradas, bem como o horário de abertura da licitação. Os interessados poderão no horário das 08 h as 12 h e das 14 h as 18 h, nos dias normais de expediente, obter demais informações na PREFEITURA DE GOIÂNIA, Secretaria Municipal de Administração, Paço Municipal - Av. do Cerrado, nº 999 - Park Lozandes, Térreo, Bloco B - Goiânia-GO. FONE: (62) 3524-6320 e site [www.goiania.go.gov.br](http://www.goiania.go.gov.br).

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA DE GOIÂNIA,**  
aos 29 dias do mês de abril de 2016.

  
HENDY ADRIANA BARBOSA  
Pregoeira Geral

  
VALDI CAMARCIO BEZERRA  
Secretário